[image: image1.jpg]

Кемеровская область

Новокузнецкий муниципальный район

Администрация Новокузнецкого муниципального  района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25.11.2015г. № 232
г. Новокузнецк

О внесении изменений в приложение к постановлению администрации Новокузнецкого муниципального района от 21.10.2015 № 183 «Об утверждении плана мероприятий «Повышение значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг («дорожная карта»)» на 2016-2018 годы

Руководствуясь Распоряжением Коллегии Администрации Кемеровской области от 27.10.2015 № 585-р «Об утверждении плана мероприятий по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг («дорожной карты»)»  на 2016 -2020 годы и в целях обеспечения единообразия показателей доступности для инвалидов объектов и услуг, администрация Новокузнецкого муниципального района постановляет:
Внести следующие изменения в приложение к постановлению администрации Новокузнецкого муниципального района от 21.10.2015 № 183 «Об утверждении плана мероприятий «Повышение значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг («дорожная карта»)» на 2016-2018 годы:

1. Пункт 3 приложения изложить в новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

2. Пункт 5 приложения изложить в новой редакции согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

3. Настоящее постановление подлежит опубликованию на сайте администрации Новокузнецкого муниципального района.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы Новокузнецкого муниципального района по социальным вопросам Т.М. Голдобину.

5. Постановление  вступает в силу с 1 января 2016 года.

Глава  Новокузнецкого муниципального  района                                                    Е.А. Манузин

Приложение № 1

к постановлению администрации
Новокузнецкого муниципального района

от 25.11.2015г. № 232
3. Таблица повышения значений показателей доступности для инвалидов

объектов и услуг

	№ п/п
	Наименование показателя доступности для инвалидов объектов и услуг
	Ожидаемые результаты повышения значений показателей доступности

(по годам),

(в процентах)
	Структурное подразделение (должностное лицо), ответственное за мониторинг и достижение запланированных значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг

	2016
	2017
	2018

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Сфера социальной защиты

	1
	Удельный вес объектов и услуг, предоставляемых на них в сфере труда, занятости и социальной защиты населения, соответствующих требованиям по обеспечению условий их доступности для инвалидов (от общего количества объектов и услуг, предоставляемых в этой сфере), в том числе

	Комитет по социальной политике администрации Новокузнецкого муниципального района;

МКУ КЦСОН

	доля инвалидов получающих социальные услуги на дому (от общей численности инвалидов)
	30
	32
	35

	Сфера образования

	2
	Удельный вес существующих объектов (от общего количества, на которых в настоящее время невозможно полностью обеспечить доступность с учетом потребностей инвалидов), на которых до проведения капитального ремонта или реконструкции обеспечивается доступ инвалидов

	10
	11
	12
	Управление образования Новокузнецкого муниципального района

	3
	Удельный вес объектов (от общей численности объектов, на которых инвалидам предоставляются услуги), на которых обеспечиваются условия индивидуальной мобильности инвалидов и возможность для самостоятельного их передвижения по зданию (при необходимости – по территории объекта), в том числе имеются

	пандусы
	1
	2
	3

	санитарно-гигиенические помещения
	1
	2
	3

	Сфера спорта

	4
	Удельный вес существующих объектов (от общего количества, на которых в настоящее время невозможно полностью обеспечить доступность с учетом потребностей инвалидов), на которых до проведения капитального ремонта или реконструкции обеспечивается доступ инвалидов
	8
	9
	10
	Управление молодежной политике и спорта Новокузнецкого муниципального района

	5
	Удельный вес объектов (от общей численности объектов, на которых инвалидам предоставляются услуги), на которых обеспечиваются условия индивидуальной мобильности инвалидов и возможность для самостоятельного их передвижения по зданию (при необходимости – по территории объекта)
	1
	2
	2

	Сфера культуры

	6
	Удельный вес существующих объектов (от общего количества, на которых в настоящее время невозможно полностью обеспечить доступность с учетом потребностей инвалидов), на которых до проведения капитального ремонта или реконструкции обеспечивается доступ инвалидов
	20
	21
	23
	Комитет культуры Новокузнецкого муниципального района

	7
	Удельный вес объектов (от общей численности объектов, на которых инвалидам предоставляются услуги), на которых обеспечиваются условия индивидуальной мобильности инвалидов и возможность для самостоятельного их передвижения по зданию (при необходимости – по территории объекта
	3
	4
	5

	8
	Удельный вес объектов (от общей численности объектов, на которых инвалидам предоставляются услуги) с надлежащим размещением оборудования и носителей информации, необходимых для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к объектам (местам предоставления услуг) с учетом ограничений их жизнедеятельности
	1
	1
	1

	Сфера транспортной инфраструктуры

	9
	Удельный вес существующих объектов (от общего количества, на которых в настоящее время невозможно полностью обеспечить доступность с учетом потребностей инвалидов), на которых до проведения капитального ремонта или реконструкции обеспечивается доступ инвалидов
	50
	50
	51
	Управление по промышленности, транспорту и предпринимательству

	10
	Удельный вес объектов (от общей численности объектов, на которых инвалидам предоставляются услуги), на которых обеспечиваются условия индивидуальной мобильности инвалидов и возможность для самостоятельного их передвижения по зданию (при необходимости – по территории объекта), в том числе имеются

	выделенные стоянки автотранспортных средств для инвалидов
	1
	2
	2

	11
	Удельный вес объектов (от общей численности объектов, на которых инвалидам предоставляются услуги) с надлежащим размещением оборудования и носителей информации, необходимых для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к объектам (местам предоставления услуг) с учетом ограничений их жизнедеятельности
	1
	2
	2

	12
	Удельный вес транспортных средств, используемых для предоставления услуг населению, соответствующих требованиям по обеспечению их доступности для инвалидов (от общего количества транспортных средств, на которых осуществляются перевозки пассажиров)
	1
	1
	2

	Сфера здравоохранения

	13
	Удельный вес объектов (от общей численности объектов, на которых инвалидам предоставляются услуги), на которых обеспечиваются условия индивидуальной мобильности инвалидов и возможность для самостоятельного их передвижения по зданию (при необходимости – по территории объекта), в том числе имеются

	МБУ ЦРБ Новокузнецкого  муниципального района

	пандусы
	2
	2
	2

	доступные санитарно – гигиенические помещения
	2
	2
	2

	адаптированные лифты
	0
	0
	1

	Сфера трудоустройства

	14
	Удельный вес объектов и услуг (от общего количества объектов и услуг предоставляемых в этой сфере), предоставляемых на них в сфере труда, занятости и социальной защиты населения, соответствующих требованиям по обеспечению условий их доступности для инвалидов, в том числе

	Центр занятости населения г. Новокузнецка

	удельный вес приоритетных объектов органов службы занятости, доступных для инвалидов (в общей численности объектов органов службы занятости)
	92
	92
	92

	доля занятых инвалидов трудоспособного возраста (в общей численности инвалидов трудоспособного возраста)
	37
	38
	40

	доля инвалидов, трудоустроенных органами службы занятости (в общем числе инвалидов, обратившихся в органы службы занятости с просьбой о трудоустройстве)
	26
	28
	30

В  «дорожной карте»  Новокузнецкого муниципального района  предусмотрен ряд мероприятий по  социальной поддержки инвалидов и семей с детьми-инвалидами за счет средств муниципального бюджета.

Органами социальной защиты населения ежегодно проводится мониторинг проблем граждан с инвалидностью, по результатам которого производятся организационные и нормативно-правовые мероприятия структурными подразделениями Новокузнецкого муниципального района.

В рамках решения задач «дорожной карты»  проводятся работы по адаптации существующих объектов социальной инфраструктуры Новокузнецкого муниципального района для  беспрепятственного доступа  инвалидов и других маломобильных групп населения; паспортизация объектов социальной инфраструктуры и формирование карты доступности. Рассматриваются мероприятия по повышению уровня транспортной доступности для инвалидов существующих объектов социальной инфраструктуры Новокузнецкого муниципального района, а также использование специализированного транспорта для перевозки пассажиров.

Приоритетным  направлением работы для решения задач «дорожной карты»  является повышение доступности и качества реабилитационных услуг в учреждениях здравоохранения; введение в штатное расписание органов социальной защиты специалистов по медико-социальной реабилитации инвалидов; оказание методической помощи  семьям, воспитывающим детей-инвалидов,  и социальное сопровождение инвалидов.
В Новокузнецком муниципальном районе необходимо создание системы реабилитации и социальной интеграции инвалидов, с информационно-методическим и кадровым обеспечением ее деятельности, что приведет к значительному повышению доступности и качества реабилитационных услуг для инвалидов и, как следствие,  повышению «социальной независимости» их жизни.
В целях преодоления социальной разобщенности в обществе и формирования позитивного отношения к проблемам инвалидов и к проблеме обеспечения доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения  в образовательных учреждениях Новокузнецкого муниципального района развиваются инклюзивное образование детей с особенностями физического развития; дистанционное обучение и обучение на дому.

Физкультурно-оздоровительные занятия и спорт -  очень действенное средство реабилитации и социализации граждан, потому  не оставлено без внимания создание безбарьерной среды для занятий спортом лицами с ограниченными возможностями здоровья.  По статистическим данным 9,4% инвалидов в Новокузнецком районе приобщены к регулярным занятиям физическими упражнениями, но по большей части - это школьники, поэтому необходимо расширять возрастную категорию, приобщая и другие возрастные группы населения к занятиям спортом.
К разряду адаптационных в социуме мероприятий  относится традиционная летняя спартакиада для детей с ограниченными возможностями.

На базе государственного образовательного учреждения «Сибирская сказка» с привлечением спонсоров   проводятся туристические слеты для детей - инвалидов.

Повышению качества жизни инвалидов и преодолению социальной разобщенности населения способствует оказание содействия в трудовой  занятости.

Заместитель главы

Новокузнецкого муниципального района

по социальным вопросам                                                                                        Т.М. Голдобина
Приложение № 2

к постановлению администрации

Новокузнецкого муниципального района

от 25.11.2015г. № 232
5. Перечень мероприятий
Мероприятия «дорожной карты»  определены с учетом социально-экономической ситуации в Новокузнецком муниципальном районе, направлены на реализацию поставленных целей и задач, актуальностью и необходимостью оперативного решения проблем.

Основная тема мероприятий - создание условий для доступного проживания инвалидов и других маломобильных групп населения:

1. Проведение Советом по делам инвалидов последовательной работы по  развитию системы реабилитации и социальной интеграции инвалидов, формирования для них доступной среды жизнедеятельности; мероприятий по обеспечению взаимодействия и координации деятельности структурных подразделений АНМР, государственных и негосударственных организаций, в том числе общественной организации инвалидов.
Деятельности органов власти по паспортизации и классификации объектов и услуг, разработке управленческих решений и контролю их исполнения, формированию и обновлению карт доступности. Развитие дистанционной формы оказания муниципальных услуг.

Проведение мониторинга социальных проблем инвалидов с проведением мероприятий по оказанию помощи  в их решении. Социальная поддержка инвалидов включает оказание материальной помощи инвалидам, семьям, имеющим детей инвалидов, психологическая поддержка инвалидов, социальное обслуживание на дому, обеспечение инвалидов техническими средствами реабилитации и отдельных категорий граждан из числа ветеранов протезами (кроме зубных протезов) и протезно-ортопедическими изделиями.

2. Переоборудование и оснащение зданий социальной инфраструктуры   с целью улучшения доступности для инвалидов. Строительство объектов социальной инфраструктуры с соблюдением  условий доступности для инвалидов–колясочников, инвалидов по зрению, по слуху, с привлечением денежных  средств федерального и областного бюджетов.

Паспортизация приоритетных объектов социальной инфраструктуры.

Проведение мероприятий, направленных на повышение доступности  реабилитационных услуг для инвалидов и детей-инвалидов в реабилитационных учреждениях  г. Новокузнецка, а также по содействию их социальной интеграции.
3. Направление на обучение специалистов, оказывающих услуги инвалидам.  Содействие информационно-методическому обеспечению деятельности специалистов, задействованных в формировании доступной среды для инвалидов и других МГН.
Организация культурно-досуговых мероприятий: проведение культурно-досуговых мероприятий в РДК, библиотеках, музеях; тематических мероприятий в местах памяти или достопримечательностей Новокузнецкого района.

Проведение праздничных мероприятий: Новый год, Международный День инвалидов, День защиты детей, с участием граждан с инвалидностью.

Информационно-просветительное сопровождение мероприятий в СМИ.

4. Развитие системы реабилитации и социальной интеграции инвалидов.

          Организация информационно-методического и кадрового обеспечение системы реабилитации и социальной интеграции инвалидов.

         Содействие занятости инвалидов
: профессиональная ориентация, оказание содействия в трудоустройстве инвалидов, социальная адаптация безработных граждан на рынке труда.

         Содействие Новокузнецкому филиалу ВОИ Кемеровской области в развитии общественной организации и в проведении плановых мероприятий с участием структурных подразделений АНМР.

         Обустройство на базе учреждений социального обслуживания   «функционального дома»  для маломобильных граждан; создание обменного фонда средств индивидуальной реабилитации инвалидов; обеспечение инвалидов техническими средствами реабилитации с использованием внебюджетных источников финансирования.

Перечень мероприятий,

реализуемых для достижения запланированных значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Нормативный правовой акт (программа), иной документ, которым предусмотрено проведение мероприятия
	Ответственные исполнители
	Сроки реализации
	Планируемые результаты влияния мероприятия на повышение значения показателя доступности для инвалидов объектов и услуг

	1 Мероприятия по поэтапному повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов инфраструктуры (транспортных средств, средств связи и информации), включая оборудование объектов необходимыми приспособлениями

	1.1
	Предоставление помощи при передвижении по территории объекта транспортной инфраструктуры, предназначенного для обслуживания пассажиров, в том числе при входе в транспортное средство и выходе из него, до места посадки в транспортное средство и от места высадки из него, при оформлении багажа, получении багажа

	Управление по промышленности, транспорту и предпринимательству
	2016-2018
	Создание доступной среды для инвалидов на объектах транспортной инфраструктуры Новокузнецкого муниципального района

	2 Мероприятия по поэтапному повышению значений показателей предоставляемых инвалидам услуг с учетом имеющихся у них нарушенных функций организма, а также по оказанию им помощи в преодолении барьеров, препятствующих пользованию объектами и услугами

	2.1
	Оборудование приоритетных объектов среднего общего образования

	Управление образования Новокузнецкого муниципального района
	2016-2018
	Соответствие зданий и сооружений учебных заведений требованиям по созданию доступной среды для инвалидов, детей инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья.

Обучение и повышение квалификации специалистов по вопросам реабилитации и социальной интеграции инвалидов

	курсовая подготовка руководителей, педагогов и специалистов ПМПК

	2.2
	Оборудование приоритетных объектов муниципальных учреждений здравоохранения

	МБУ ЦРБ Новокузнецкого  муниципального района
	2016-2018
	Проведение мероприятий позволит большему числу инвалидов и маломобильных групп населения беспрепятственно посещать медицинские организации и пользоваться предусмотренными услугами

	Организация реабилитационных мероприятий, обеспечение льготными лекарственными средствами

	2.3
	Обеспечение уровня доступности приоритетных объектов органов службы занятости населения

	Центр занятости населения г. Новокузнецка
	2016-2018
	Позволит большему числу инвалидов и маломобильных групп населения беспрепятственно посещать Центр занятости населения г. Новокузнецка и обеспечить формирование безбарьерной среды в процессе трудовой деятельности инвалидов и лиц не имеющих нарушений развития

	Трудоустройство инвалидов

	2.4
	Совершенствование нормативно-правовой и организационной основы формирования доступной среды жизнедеятельности инвалидов и маломобильных групп населения
	Муниципальная  программа Новокузнецкого муниципального района «Социальная поддержка населения Новокузнецкого   муниципального района»
на 2016 год
	Комитет по социальной политике администрации Новокузнецкого муниципального района
	2016-2018
	Разработка нормативно-правовых актов, внесение изменений в административные регламенты. Стимулирование жизненной  активности инвалидов, детей-инвалидов.

	2.5
	Обеспечение уровня доступности приоритетных спортивных объектов

	Управление молодежной политике и спорта Новокузнецкого муниципального района
	2016-2018
	Позволит большему числу инвалидов и маломобильных групп населения беспрепятственно пользоваться спортивными объектами

	2.6
	Обеспечение уровня доступности приоритетных объектов культуры

	Комитет культуры Новокузнецкого муниципального района
	2016-2018
	Позволит большему числу инвалидов и маломобильных групп населения беспрепятственно пользоваться объектами культуры

Заместитель главы

Новокузнецкого муниципального района

по социальным вопросам                                                                                        Т.М. Голдобина